
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA AMMINISTRATIVA 

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 29 del 13/02/2026

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA DI 
ASSICURAZIONE TUTELA LEGALE DEL COMUNE DI PORTO AZZURRO ANNO 2026. 
CIG: BA5034B64B.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14 del 10.08.2022   con cui vengono attribuite al Dott. 
CIRO SATTO le funzioni di Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 – Approvazione”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 39 dell’11/03/2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE  PIANO  DEGLI  OBIETTIVI  ANNUALITA'  2025”  con  la  quale  erano 
approvati il piano della performance e degli obiettivi relativi all’anno 2025;

PRESO ATTO che con deliberazione di  G.C.  n.  62 del  29/04/2025 è  stato  approvato  il  Piano 
Integrato di attività ed organizzazione triennio 2025/2027; 

VISTA, da ultimo, la deliberazione di G.C. n. 139 del 12/12/2025 avente ad oggetto: “Modifiche ed 
Integrazione Piano degli Obiettivi e Piano Integrato di Attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 
approvato con Delibera di Giunta n. 62/2025 - Sez. valore pubblico, performance e anticorruzione - 
sottosezione performance”; 

RICHIAMATO l’art.  151,comma 1 Tuel secondo cui il  termine di approvazione del bilancio di  
previsione fissato al 31/12 può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il  
Ministro dell'economia e delle finanze,  sentita la  Conferenza Stato-città  ed autonomie locali,  in 
presenza di motivate esigenze;

Determ. n. 29 del 13/02/2026 pag. 1/5



VISTO  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24  dicembre  2025,  pubblicato  in  GU  Serie 
Generale n.302 del 31-12-2025, ad oggetto “Differimento al 28 febbraio 2026 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali” con il quale è stato previsto il  
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 al 28/02/2026;

VISTO che a norma dell’art.163 del Tuel, comma 5: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  
possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti  del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per 
garantire il  mantenimento del  livello qualitativo e  quantitativo dei servizi  esistenti  impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 163 c. 5 lett. c del D. Lgs. 267/2000, l'importo impegnato 
con il  presente atto  è  escluso dal  rispetto  dei  dodicesimi in  quanto trattasi  di  spesa a carattere 
continuativo  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei 
servizi esistenti da impegnare a seguito della prossima scadenza del precedente affidamento;

PRESO  ATTO che  è  in  scadenza  la  polizza  assicurativa  copertura  di  TUTELA LEGALE  del 
Comune di Porto Azzurro;

CONSIDERATO che AON, Broker del Comune di Porto Azzurro, incaricato con propria Determina 
n. 3/2026, si è attivato per ottenere con le compagnie assicurative le migliori condizioni tecniche ed 
economiche e proporre all’Ente alcune soluzioni in grado di sfruttare al massimo le economie di  
scala raggiungibili; 

VISTA la nota del Broker del Comune di Porto Azzurro, AON S.p.A. del 28/01/2026, con la quale 
si comunica all’Ente la richiesta premio da parte della Compagnia Tutela Legale Spa con sede in 
Milano, con avviso di scadenza “data mora 31.03.2026”, individuata sulla scorta dell’attività svolta 
dal Broker nell’ambito del mercato assicurativo al fine del piazzamento della polizza in parola , nel 
rispetto delle condizioni poste in fase di indagine, economicamente vantaggiose per l’Ente; 

CONSIDERATO pertanto  che  risulta  opportuno  affidare  l’incarico  per  la  polizza  assicurativa 
TUTELA LEGALE del Comune di Porto Azzurro per l’anno 2026, con scadenza di pagamento 
“data di mora 31.03.2026”;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il  presente  procedimento  è  
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

o Fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  Polizza  TUTELA 
LEGALE del Comune di Porto Azzurro anno 2026;

o Importo del contratto: € 7.100,00;

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante 

Determ. n. 29 del 13/02/2026 pag. 2/5



corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e  
nella documentazione della procedura di affidamento;

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;  b)  affidamento diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO che il  principio  di  rotazione  di  cui  all’art.  49  del  d.lgs.  36/2023,  ai  sensi  del 
comma del medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato 
e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di 
talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal  
modo, il  legislatore ha inteso recepire  quanto già  affermato dalla  consolidata  giurisprudenza in 
materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva 
(all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo 
l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che 
l’hanno a ciò indotta;

DATO ATTO che:
•  che  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non possano rivestire  un  interesse  transfrontaliero  certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2 del Codice, in primo luogo per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
 • di dover procedere, per tale affidamento, mediante il Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana (START); 

DATO ATTO altresì che:
 - in data 28/01/2026 è stato dato avvio sulla piattaforma START la procedura di “affidamento 
diretto” per l’individuazione di operatori economici abilitati al CPV 66510000-8 Servizi assicurativi 
n. 002996/2026, con scadenza di presentazione il 09.02.2026 ore 11:00;
- entro il suddetto termine di presentazione, alle ore 12:27 del 06/02/2026 è pervenuta l’offerta,  
nelle forme e con le modalità indicate dall’operatore economico Tutela Legale S.p.A. Corso di Porta 
Nuova, 34 20121 Milano (Mi);
-  l’offerta  presentata  veniva  ritenuta  congrua,  in  relazione  al  procedimento  di  acquisizione  di 
servizio assicurativo effettuato;
- in adempimento alla legge 13/08/2010, n. 136, è stato assegnato alla spesa di cui al presente atto il  
seguente codice CIG BA5034B64B;

Determ. n. 29 del 13/02/2026 pag. 3/5



RITENUTO quindi di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023,  del  servizio di  assicurazione Polizza  Tutela  Legale del  Comune di  Porto Azzurro per 
l’importo complessivo di € 7.100,00 (esente IVA) per un periodo di mesi 12, dal 31/01/2026 al  
31/01/2027, alle modalità e condizioni generali della piattaforma START e a quelle indicate nella 
Lettera di invito e del Capitolato di cui di cui al citato processo di acquisizione e ai prezzi di cui e ai  
prezzi di cui all’offerta della compagnia medesima;

VERIFICATA con modalità  telematica ed in tempo reale,  ai  sensi dell’art.  1, c. 1 del D.M. 30 
giugno del 2015, la regolarità contributiva dell’affidatario nei confronti dell’Inps e dell’Inail, agli  
atti, e l’assenza di annotazioni a suo carico nel casellario informatico presso ANAC; 

DATO ATTO che,  l’operatore economico ha  provveduto a  trasmettere  la  dichiarazione circa  la 
sussistenza dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex art. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del  
codice dei contratti, a titolo di dichiarazioni sostitutive ex artt. 46 e 47 DPR 445/2000 (agli atti), ai 
fini di quanto richiesto dall’art. 52 comma 1 del Codice stesso; 

DATO ATTO che nel suddetto art. 52 comma 1 del Codice, si dispone che nelle procedure quali la  
presente  “[…]  La  Stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

RICORDATO altresì che, con riferimento alla suddetta compagnia assicurativa:
• è stata altresì acquisita l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010; 
•  ai  sensi  dell’art.  art.  28  del  D.  Lgs.  36/2023,  si  procederà  alla  pubblicazione  della  presente 
Determinazione del Responsabile del Servizio nella sezione Profilo del Committente del sito web 
Comune di Porto Azzurro nonché i dati su Trasparente ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, totale premio annuo lordo 
offerto per la copertura assicurativa in oggetto è stato calcolato in € 7.100,00;

RICHIAMATA la propria Determina n. 3 del 13/01/2026, legalmente esecutiva, avente ad oggetto: 
“Determina  per  l'affidamento  diretto  del  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  anno 2026.  CIG: 
B9EF7F2CE5”, nella fattispecie l’art. 5 “Compensi professionali e pagamento dei premi”, con la 
quale è stato affidato il servizio di brokeraggio ad AON S.p.a. con sede in Milano sede in Milano 
Via E. Calindri 6 C.F. 10203070155 P.IVA 11274970158;

RITENUTO opportuno impegnare  la  somma  di €  7.100,00 quale  premio  annuo  lordo  per  la 
copertura del rischio della TUTELA LEGALE del Comune di Porto Azzurro, imputata al Codice U 
1.10.04.01.999 – 10102003 Premi assicurativi coperture rischi, del Bilancio 2026; 

VISTE:
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
 - il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” per le parti già in vigore;

DATO ATTO che la  presente rientra  nei  servizi  ed  attività  gestionali  assegnati  al  sottoscritto  e 
riconosciuta, pertanto, la propria competenza,

Determ. n. 29 del 13/02/2026 pag. 4/5



D E T E R M I N A

DI  AFFIDARE ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  a  seguito  di  
espletamento di apposito processo di acquisto in START, il servizio assicurativo della polizza di 
tutela legale alla Compagnia Assicurativa Tutela Legale S.p.A. Corso di Porta Nuova, 34 20121 
Milano (MI)  P.IVA 06222570969 per l’anno 2026, alle modalità e condizioni generali di START e a 
quelle indicate nella Lettera  di invito e Capitolato di Polizza e ai prezzi di cui all’offerta  della 
compagnia medesima, ritenuto congruo così come formulato nel procedimento n. 002996/2026 e al 
Capitolato di Polizza, allegati al presente provvedimento quali parte integrante e sostanziale; 

DI  STABILIRE,  ai  sensi  dell’art.  14,  comma  4  del  D.lgs.  n.  36/2023,  che  il  valore  massimo 
ammissibile per l’affidamento del servizio in oggetto è stato calcolato in € 7.100,00 esente I.V.A.;

DI IMPEGNARE la  somma complessiva  di  €  7.100,00 in  favore di  AON S.p.A.  Insurance & 
Reinsurance Brokers con sede in Milano Via E. Calindri 6 C.F. 10203070155 P.IVA 11274970158, 
Broker del Comune di Porto Azzurro, per il pagamento della polizza assicurativa Tutela Legale del 
Comune di Porto Azzurro;

DI ASSUMERE a carico del Bilancio Anno 2026, per i motivi in premessa indicati e che qui si 
intendono  integralmente  richiamati,  l’impegno  di  cui  al  presente  prospetto,  riguardante  il  
pagamento del premio annuale della polizza in parola:

Soggetto

Creditore
Codice Descr. Capitolo

Somma 
Impegnata

AON S.P.A. Via Ernesto 
Calindri n. 6 Milano C.F. 

10203070155P.IVA 
11274970158

U 1.10.04.01.999 – 10102003
Premi Assicurativi 

coperture rischi
€ 7.100,00

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs. 50/2016, all’albo pretorio da oggi per 15 giorni consecutivi, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dr. Ciro SATTO Ufficio ALBO PRETORIO MESSI COMUNALI – e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono – 0565/921634.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 29 del 13/02/2026 pag. 5/5


